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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá profesní etikou ve vztahu k seniorům. V teoretické části se nejprve

věnuje vysvětlení pojmu etika a základních etických teorií. Práce se dále zabývá problematikou

stáří, stárnutí populace a jak sami senioři chápou svou roli ve stáří. Mapuje péči o seniory

v České republice, popisuje její formy a vysvětluje, jací pracovníci se o seniory starají

v pobytových zařízeních. V praktické části byl proveden kvantitativní výzkum prostřednictvím

dotazníkového šetření, kterého se účastnili klienti a pracovníci domovů pro seniory. Dotazník

byl zaměřen na dodržování etického chování v domově pro seniory. Vyhodnocením bylo

zjištěno, že zaměstnanci se cítí být podhodnoceni. Navrženým řešením je zlepšení platových

podmínek v sociální oblasti.

Klíčová slova: etika, profesní etika, senior, péče o seniory

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with professional ethics in relation to seniors. In the theoretical part,

the first is devoted to explaining the concept of ethics and basic ethical theories. It also deals

with age issues, population aging, and how seniors themselves understand their role in old

age. It maps the care of the elderly in the Czech Republic, describes its forms and explains

which workers take care of seniors in residential facilities. In the practical part, quantitative

research was carried out through a questionnaire survey, which was attended by clients and

workers of the homes for the elderly. The questionnaire focused on adherence to ethical

behavior in the home for the elderly. The evaluation found that employees feel

underestimated. The proposed solution is to improve wage conditions in the social field.
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1 ÚVOD

Jakékoliv téma týkající se seniorů je v současné době velmi aktuální, jelikož jejich počet rychle

roste. V budoucnu budou senioři v České republice tvořit téměř třetinu celkového počtu

obyvatel a bude nutné zajistit péči o ně. Dnešní počet zařízení pečujících o seniory je

nedostatečný a čekání na umístění do domova je pro seniory dlouhé. V současné době se jen

malému počtu seniorů poštěstí zůstat v domácí péči, a tak přichází na řadu umístění seniora do

zařízení sociálních služeb. V těchto zařízeních je důležité dodržovat etické zásady, ovšem ne

vždy se to daří. Obecně se má za to, že vliv na dodržování etického chování v sociálních

službách má skutečnost, že pracovníci jsou podhodnoceni. Nízké platy nejsou dostatečně

motivující a v důsledku způsobují odliv pracovníků. Tato hypotéza byla zkoumána v praktické

části pomocí dotazníkového šetření. Dalším ožehavým tématem je nízký společenský kredit

pracovníků v sociálních službách, ve společnosti je toto zaměstnání stále vnímáno jako

podřadné.

Tato bakalářská práce se nejprve věnuje vysvětlení pojmu etika a základních etických teorií,

dále vysvětluje pojem profesní etika. Další kapitola je věnována stárnutí populace a stáří.

V následující kapitole je shrnuta historie péče o seniory a poté zmapovány současné možnosti

péče o seniory v České republice. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na etické

chování v oblasti péče o seniory. Jsou popsány etické kodexy sociálních pracovníků a

zdravotních sester. Zmiňuje nevhodné chování k seniorům a etické problémy na konci života.

Část této kapitoly je věnována pracovníkům pobytových služeb a dokresluje špatnou personální

situaci v tomto odvětví. Oblast sociálních služeb se dlouhodobě potýká s nedostatkem

pracovníků, chybí pečovatelé, zdravotníci i sociální pracovníci. Často je náročné zajistit běžný

provoz zařízení, zejména v období letních dovolených nebo chřipkových epidemií. Pečovatelé

jsou v takových obdobích nuceni brát služby za chybějící kolegy a následná únava se často

projevuje v pochybeních především etického rázu. V části praktické je proveden výzkum

s klienty a pracovníky domovů pro seniory. Výzkum je zaměřen na etické chování.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem práce je zmapování péče o seniory v České republice, s důrazem na etické aspekty péče.

Zjištění jaký přístup k seniorům převládá v současné době. Navrhnout řešení na zlepšení

etického chování ve státních a soukromých zařízení. Součástí práce jsou návrhy a doporučení

na základě vyhodnocených dotazníků. Hlavní hypotézou této práce je, že zaměstnanci pečující

o seniory jsou finančně podhodnoceni a tato skutečnost ovlivňuje jejich etické chování. Dílčím

cílem je potvrzení další hypotézy, že se zaměstnanci sociálních služeb necítí ve společnosti

dostatečně oceněni. Dalším dílčím cílem bude zjištění, zda jsou do domovů pro seniory

přednostně přijímáni senioři s již přiznaným příspěvkem na péči, který je významným

finančním zdrojem pro sociální služby.

Kvantitativní výzkum bude probíhat prostřednictvím dotazníkového šetření, a to v domovech

pro seniory. Pro výzkum budou zvolena pobytová zařízení, jelikož jsou zde senioři nepřetržitě

a tudíž mnohdy zcela odkázáni na personál. Výzkum bude zaměřen na dodržování etických

pravidel v domovech pro seniory, především v obecné rovině. Výzkum bude rozdělen na dvě

části, první zkoumanou skupinou budou klienti domovů pro seniory, druhou skupinou personál

domovů pro seniory. Skupina seniorů bude odpovídat celkem na 18 otázek, z nichž 16 je

uzavřených, a 2 otázky polozavřené. Uzavřené otázky se dále dělí na otázky trichotomické (4

otázky), otázky výběrové (6 otázek) a otázky škálové (6 otázek). Otázky jsou formulovány

stručně a jednoznačně. Personálu domovů pro seniory bude položeno celkem 18 otázek, z nichž

je 15 uzavřených a 3 polozavřené. Uzavřené otázky se skládají z otázek trichotomických (4),

dichotomických (1), otázek výběrových (4), otázek škálových (6). U dvou polozavřených

otázek je možnost zvolit více alternativ. Všem respondentům bude garantována anonymita.

Dále bude provedena komparace dotazníkového šetření klientů a zaměstnanců. Porovnány

budou odpovědi, které se týkají představování se při prvním kontaktu, zda je v domovech pro

seniory dodržováno právo na soukromí, zda je brán ohled na klientův názor a na jeho přání a

zda se klientům je dodatečně věnováno. Cílem je zjištění, zda názory klientů a zaměstnanců

korespondují nebo zda obě skupiny mají na danou problematiku jiný náhled.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části budou vymezeny základní pojmy, související s tématem bakalářské práce.

3.1 Etika

Etymologický výklad slov „etický“ a „morální“ odkazuje na původní sociální zasazení

mravních jevů do společných mravů, obyčejů, zákonů a tradic. Řecké slovo éthos se v prvé řadě

týká zvířat a označuje místo jejich pastvy nebo stáj, jakož i způsob jejich života a chování.

Přeneseno na člověka znamená éthos místo bydlení, určené společenstvím nebo původem, a

potud také všechno, co je obyčejem a mravem v rámci společného bydlení. Nakonec označuje

způsob jednání, postoj a smýšlení osob. Slovo morálka vychází z latinského mos a označuje

vůli uloženou člověku, zejména předpisy a zákony (Anzenbacher, 1994, s. 17–18). Ve slově

„morálka“ tedy již slyšíme určité předpisy – biblické desatero se skládá z morálních, nikoli

etických předpisů. Pokud je etika záležitostí vědění, morálka je záležitostí konání a zabývá se

lidskými normami a příkazy. Etika je spíše kritickou reflexí morálky, přemýšlí o tom, co je

svědomí, svoboda atd. (Vácha, 2012, s. 20).

V tzv. „Zlatém pravidle“, které je součástí všech forem náboženství, například v evangeliu dle

Matouše – O vyslyšení proseb „Jak byste chtěli, aby lidé jednali s vámi, tak vy ve všem jednejte

s nimi“, je obsažena podstata etického chování. Myšlenka Zlatého pravidla je tak jednoduchá

a zřetelná, že nevyžaduje žádný zvláštní výklad, a už samo jeho rozšíření svědčí o tom, jak je

pro člověka přirozené (Sokol, 2010, s. 101). Dle Kutnohorské není úkolem etiky moralizovat a

určovat mravní povinnosti a přikázání, ale hledat platná kritéria, podle kterých by člověk mohl

spolehlivě odlišit mravné od nemravného, zlo od dobra. Hledá obecné zákony, které jsou

základem morálky. Usuzuje, že etika je v problematickém postavení, jelikož se mnozí považují

za odborníky v otázkách etiky. Správná etická kritéria a normy se ovšem těžce prosazují, pokud

to není mínění většiny, ovšem názor většiny nemusí být eticky správný (Kutnohorská et al.,


[…]


8. Pobíral/a jste příspěvek na péči již před příchodem do zařízení sociálních služeb?

 Ano

 Ne

 Nevím

9. Víte, že personál zařízení sociálních služeb musí dodržovat etický kodex?

 Ano

 Ne

 Nevím
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10. Víte, co je obsahem etického kodexu?

 Ano

 Ne

 Nevím

11. Představil se Vám personál při prvním kontaktu?

 Ano

 Ne

 Nevím

12. Chová se k vám personál s respektem k Vaší osobě?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

13. Máte pocit, že je ze strany personálu respektováno Vaše právo na soukromí?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

14. Jste spokojen/spokojena s ochotou personálu?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím
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15. Je ze strany personálu brán ohled na Váš názor a Vaše přání?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

16. Máte pocit, že se Vám personál dostatečně věnuje v případě, že o něco požádáte?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

17. Pokud jste u předchozí otázky odpověděli ne nebo spíše ne, uveďte, co by mohlo být

dle Vašeho názoru příčinou? Možno vybrat více alternativ.

 Zaneprázdněnost personálu

 Laxní přístup personálu

 Osobní důvody (nesympatie, spory s personálem)

 Jiný důvod…………………………………………………

18. Je brán ohled na Váš stud?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

Děkuji za spolupráci.
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Dotazník - personál

Jmenuji se Nikol Klegová a jsem studentkou 3. ročníku SVŠE Znojmo. Ráda bych Vás touto

cestou požádala o vyplnění dotazníku, jehož závěry budou sloužit jako podklad pro mou

bakalářskou práci. Prosím o pravdivé a co nejpřesnější odpovědi. Dotazník je anonymní.

Odpovědi prosím označte křížkem. Děkuji za Váš čas.

19. Uveďte pohlaví:

 Muž

 Žena

20. Uveďte, do jaké kategorie patříte:

 18 – 30 let

 31 – 45 let

 46 – 55 let

 55 let a více

21. Nejvyšší ukončené vzdělání:

 Základní vzdělání

 Středoškolské vzdělání bez maturity

 Středoškolské vzdělání s maturitou

 Vyšší vzdělání

 Vysokoškolské vzdělání

22. Jak dlouho jste zaměstnancem sociálních služeb?

 Méně než 1 rok

 1 – 3 roky

 3 – 5 let

 5 – 10 let

 Více než 10 let

23. Na jaké pozici v zařízení sociálních služeb pracujete?

 Pracovník v sociálních službách

 Zdravotní sestra

 Sociální pracovník

 Vedoucí pozice

 Jiná…………………………………………………………………………………..
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24. Zejména při prvním setkání se seniory je zapotřebí osobní kontakt, díky kterému se

v novém prostředí cítí lépe. Představujete se klientům při prvním kontaktu?

 Ano

 Ne

25. Setkal/a jste se někdy s pojmem „Etický kodex“?

 Ano

 Ne

 Nevím

V případě, že jste odpověděl/a ne nebo nevím, přejděte k otázce č. 11.

26. Pokud jste u předchozí otázky odpověděli ano, setkali jste se s tímto pojmem v souvis-

losti s Vaším zaměstnáním?

 Ano

 Ne

 Nevím

27. Byl/a jste seznámena s obsahem etického kodexu ve svém současném zaměstnání?

 Ano

 Ne

 Nevím

28. Dodržování zásad etického kodexu může být v některých případech složité. Pokud jste

v zaměstnání povinni etický kodex dodržovat, víte, jaké sankce Vám hrozí v případě

jeho porušení?

 Ano

 Ne

 Nevím
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29. Máte pocit, že je v České republice k seniorům, kteří jsou klienty sociálních služeb,

přistupováno s respektem?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

30. Myslíte si, že je v zařízeních sociálních služeb dodržováno právo na soukromí klienta?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

31. Pokud jste u předchozí otázky odpověděli ne nebo spíše ne, uveďte, v jakých oblas-

tech by mohlo právo klienta na soukromí být porušeno. Možno vybrat více alternativ.

 Oblast osobní hygieny

 Oblast rodinných návštěv

 Doba odpočinku

 Intimní život klienta

 Jiná oblast……………………………………………………………………………

32. Myslíte si, že je v zařízeních sociálních služeb brán ohled na klientův názor a na jeho

přání?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím
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33. Ocitl/a jste se někdy v situaci, kdy jste se klientovi nemohl/a dostatečně věnovat v pří-

padě, že Vás o něco požádal?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

34. Pokud jste u předchozí otázky odpověděli ano nebo spíše ano, uveďte, co by mohlo

být dle Vašeho názoru příčinou? Možno vybrat více alternativ.

 Zaneprázdněnost z důvodu nedostatku personálu

 Vyhořelost

 Osobní důvody (nesympatie, spory s klientem)

 Jiný důvod…………………………………………………………………………

35. Cítíte se ve společnosti oceněn/a jako zaměstnanec sociálních služeb (Domova pro se-

niory)?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

36. Je Vaše práce dostatečně finančně ohodnocena?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

Děkuji za spolupráci.
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