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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Nikol Klegová
nazev: Aplikovaná profesní etika: etický rozměr péče o seniory
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Věra Plhoňová, Ph.D.
Celkovy: 84
pripominky: Práce se zaměřuje na témata související s dodržování etických principů v domovech pro seniory. Svým obsahem a formou zcela naplňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Je psána srozumitelným jazykem. Literární rešerše vychází z celkem 22 literárních zdrojů.
otazky: 1. V bakalářské práci navrhujete rozšíření znalostí etického kodexu mezi zaměstnance a sankce v případě nedodržování. Co by mělo být předmětem etického kodexu? Jaké činnosti a přístupy jsou právně vymahatelné (tedy sankcionované)?
2. Dále navrhujete vypracování etického kodexu pro klienty, aby nedocházelo například k ponižování personálu, který o seniory pečuje nikoliv jim slouží. Jak byste vymáhala dodržování takového kodexu? Jak by se lišil od klasického řádu, který určuje obvykle jednání klientů ve zdravotnických nebo sociálních zařízeních? Myslíte si že určitou skupinu lidí, kteří trpí určitým sociálním nedostatkem v osobních hodnotách můžete přesvědčit kusem papíru na sklonku života chovat se lépe?
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